

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice ■

Nr.1 din 22 noiembrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitatea	Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	79592
Adresa	bd. Grigore Vieru, 1
Numărul de telefon	022 822 622
Numărul de fax	022 228 697
E-mail oficial	achizitii.contracte@bnm.md
Adresa de internet	www.bnm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cucuruzac Eduard Telefon: 022 822 348 E-mail: Eduard.Cucuruzac@bnm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii ■ Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Servicii de curățare a materialelor textile
Codul CPV	98300000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1729851642214
	Linkul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1729851642214?tab=contract-notice
	Data publicării: 25.10.2024
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	■ Da <input type="checkbox"/> Nu
	Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; ■Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	56 650,00

3. Până la termenul-limită (data 01 noiembrie 2024, ora 09:00; licitația electronică nu a avut loc) a depus oferta un ofertant:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	NUFĂRUL SA	1002600019210	NEGRU ALEXANDRU, NEGRU EUGENIU/NEGRU ALEXANDRINA

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ;

pentru mai multe loturi cumulate ;

pentru toate loturile ;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:

(indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut

costul cel mai scăzut ;

cel mai bun raport calitate-preț ;

cel mai bun raport calitate-cost ;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
NUFĂRUL SA			Total: 75
1. Evaluarea financiară	75	56 604,20 MDL (fără TVA)	75
2. Evaluarea criteriilor de performanță:	25	-	0
2.1. Lista echipamentului eficient energetic (clasa A+, A++, A+++) utilizat la prestarea serviciului (câte 5 puncte pentru fiecare echipament, dar nu mai mult de 20 puncte)	20	0	0

2.2.	<i>Lista produselor prietenoase mediului (non toxice) utilizate pentru prestarea serviciilor (câte un punct pentru fiecare produs, dar nu mai mult de 5 puncte)</i>	5	0	0
------	---	---	---	---

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL
Lotul: Servicii de curățare a materialelor textile					
Spălarea, dezinfectarea, scrobirea și călcarea șervețelor și fețelor de masă	NUFĂRUL SA	200 kg	29,00	5 800,00	6 960,00
Spălarea lenjeriei inclusiv scrobirea și călcarea (casa de odihnă "La Nistru")		984 kg	24,80	24 403,20	29 283,84
Spălarea plapumelor, uscarea și calcarea (casa de odihnă "La Nistru")		100 kg	33,33	3 333,00	4 000,00
Curățarea pernelor, inclusiv schimbarea coșurilor de perne (cu plicuri 60x60 cm)		60 bucăți	85,83	5 149,80	6 180,00
Spălarea, curățarea și uscarea jaluzelelor		100 m ²	45,00	4 500,00	5 400,00
Spălarea, curățarea și uscarea covoarelor		460 m ²	29,17	13 418,20	16 100,00
Total:					56 604,20

Anularea procedurii de achiziție publică: n/a

Argumentare: _____

9. Componenta grupului de lucru, conform Ordinului nr.335 din 18.11.2019, cu modificările ulterioare:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
----------	-------------------	-------------------------------------	-----------

1.	PISARENCO Olga	Președintă a grupului de lucru	
2.	PRODAN Eugeniu	Președinte-adjunct al grupului de lucru	În concediu anual
3.	VRANCEAN Andjana	Membră a grupului de lucru	
4.	BOLBOȘENCO Mariana	Membră a grupului de lucru	
5.	HARABARI Ana	Membră a grupului de lucru	
6.	CUCURUZAC Eduard	Secretar al grupului de lucru	